
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 9/26 

din 22.07.2025 

  

Cu privire la inițierea procedurilor de consultări publice 

cu societatea civilă în procesul decizional  „Cu privire 

la aprobarea Regulamentului privind energia durabilă  

și managementul energetic în obiectele proprietate municipală”  
 

În conformitate cu lit. z1) alin. (2), alin. (3) art. 14 din Legea nr.436-XVI din 

28.12.2006 privind administraţia publică locală, Legea nr. 148 din 13.11.2023 privind accesul la 

informațiile de interes public, Legea nr.239-XVI din 13.11.2008 privind transparența în procesul 

decizional,  Hotărârea Guvernului nr. 967 din 08.09.2016 „Cu privire la mecanismul de 

consultare publică cu societatea civilă în procesul decisional”, decizia Consiliului mun. Bălți nr. 

14/27 din 22.12.2016 „Cu privire la aprobarea Regulilor de organizare a procedurilor de 

consultări publice cu societatea civilă în procesul de elaborare și adoptare a deciziilor Consiliului 

municipal Bălți”, în scopul asigurării transparenței în procesul decizional, informarea și 

asigurarea participării societății civile în procesul decizional - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 
 

 
 

1. Se inițiază procedurile de consultări publice cu societatea civilă în procesul decizional „Cu 

privire la aprobarea Regulamentului  privind energia durabilă și managementul energetic în 

obiectele proprietate municipală” prin modalitatea dezbaterilor publice. 

2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălți asigurarea desfășurării procedurilor de consultări 

publice cu societatea civilă în procesul decizional „Cu privire la aprobarea Regulamentului  

privind energia durabilă și managementul energetic în obiectele proprietate municipală”, și 

anume: 

2.1. elaborarea proiectului de decizie inițial în perioada de la 06.08.2025 până la 26.08.2025; 

2.2. desfăşurarea procedurilor de consultare publică cu societatea civilă prin modalitatea 

organizării dezbaterilor  publice în perioada de la 28.08.2025 până la 17.09.2025. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină, pentru gospodăria municipală, administrarea bunurilor 

și protecția mediului. 
 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a IX 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi               Elena Grițco

                  

 

Semnat de:                Valentin Revenco 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 


		2025-07-28T17:14:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-29T13:32:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




